www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

14 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 15 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXX

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~-4!!!!: 01612579/0001-06 .. ~ Exertlcio: 2021

DECRETO Nº 74, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

83 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇ/ -8.000,00 04.122.0027.2004.0000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 620 06
620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públioa • COSIP
115 000 Recuraos Vinculados

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.

232 -12.000,00 17.512.0417.2124.0000
3.3.90.39.00

MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos Ordinários

F.R. Grupo: 1 001 00
001
100 000 Geral

Anulação ( - )

Art i go 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçào .

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

111,1 ~

ld:OCC53F7EA305B582
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N
01612579J0001~ Exercício: 2021

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

-55.000,00

Abre no o/'ÇiJmento vigente crédito adidona/ suplementar e da outras provi<Mndas

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE CURRALINHOS , no uso de suas atribuições legais. E
no que lhe confere o art. 07 da Lei n ' 238/2020 .

DECRETA:

Artigo lo .- Fica aberto no o rçamento vigente , um crédito adiciona l suplementar na
importância de R$424. 580 , 00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 424.580,00
01 01 01 CAfN>i!AMUNICIPAL

3 01 .031.0001 .2001.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAfN>ilA MUNICIPAL 6.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 02 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

48 04.122.0006.2014.0000 INDENIZAÇ0ES E SENTENÇAS JUDICIAIS 10.400,00
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

70 04.122.0027.2004.0000 MANUT.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN 25.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinér1os
100 000 Geral

141 28.843.0027.0001.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA E EJ 15.000,00
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

114 04.123.0049.2006.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR CONTABIL 6.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

144 28.846.0846.0002.0000 ENCARGOS COM PASEP 15.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBI'

00

00

00

00

00

00

-- ---------------- ---------- ------------------------------ ------------------------------ -- ---------- ------------------------·

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÜBLICOS E DESENV.URB.6

182 15.452.0028.2055.0000 MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA. SERV. PÚBLICOS 12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

183 15.452.0028.2055.0000 MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS 25.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. : 1 001 00
001 R&aJrsosOrdin.érios
100 000 Geral

195 15.452.0384.2057.0000 MANUTENÇAO OE CEMITERIOS,PRAÇAS E PREOIOS PUBL 18.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 00
001 Reo.irsos Ordinários
100 000 Geral

231 17.512.0417.2124.0000 MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO O'AGUA 15.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários:
100 000 Geral

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

313 12.381 .0276.2033.0000 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários:
200 000 Educação

02 04 01 FUNDES

435 12.381 .0023.2046.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL DO MAGISTERI0-70% 50.000,00
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. : 1 116 01
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União
230 000 FUNDES • Magistério

442 12.361.0023.2047.0000 MANUTENÇAO COM PESSOAL ADMINISTRATIVQ-30% 1.000,00
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 118 01
118 Transferências do FUNDEB- E.Kcelo Complementação da União
240 000 FUNDES • outros

1065 12.381 .0023.2049.0000 OUTRAS DESPESAS OE CUSTEI0-30% 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDES - Exce1o Complemeolaç.!o da União
240 000 FUNDES • outros

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------·

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

02 04 01 FUNDES

1067 12.381.0023.2049.0000 OUTRAS DESPESAS DE CUSTEID-30% 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União
240 000 FUNDEB - Outros

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

543 10.301.0044.2061.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 214 02
214 Transferênd as Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

544 10.301.0044.2061.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE 10.000,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos O«:linérios
300 000 Saúde

547 10.301.0044.2061.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 18.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinérios
300 000 Saúde

601 10.301.0044.2110.0000 PROGRAMA DE ATENÇAO BASICA-PAB 6.000,00
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 214 02
214 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

605 10.301.0044.2110.0000 PROGRAMA DE ATENÇAO BASICA-PAB 65.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 214 02
214 Transferências Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vin0.1lados

1077 10.301.0044.2061.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 8.680,00
3.3.50.41.00 CONTRJBUIÇOES F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

681 10.303.0204.2088.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 3.500,00
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 214 02
214 Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL

----------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------·

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

15Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 15 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXX

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N

~~ 01612579/0001--06 .. ~ Exercício: 2021

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

718 08.244.0173.2024.0000 MANUT. E ADM. DA SECRETARIA OE ASSIST. SOCIAL 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
001
400 000

Recursos Ordinérios
Asslst6nda Soda!

F.R.: 1 001 00

02 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL · FMAS

08.244.0173.2009.0000 MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAO DO FMAS 2.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 390 05
390 Outros Recursos Vinculados é Assistência Social
400 000 Assistência SOcial

Artigo 2o. - O crédit o abert o na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulaç!lo:

01 01 01 CÃMARA MUNICIPAL

14 01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DASATIV1DADES DA CÃMARA MUNICIPAL -8.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recur&03 Oroinários
100 000 Geral

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

75

63

110

04.122.0027.2004.0000
3.3.90.36.00
620
115 000

04.122.0027.2004.0000
3.3.90.39.00
620
115 000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇ/ -50.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 820 06
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Recursos Vinculados

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇ/ -1 78.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 620 0B
Contribuição pera o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Recursos VinculaOOS

04.122.0026.2089.0000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES E SUBVENÇÕES SOCIAIS -3.000,00
3.3.50.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.

235 17.512.0416.1018.0000 CONSTRUÇAO E RESTAURAÇAO DE MODULOS SANITARIOS- -7.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 510 06
510 outras Tra nsferêndas de ConvênkK da União
115 000 RecursosVinculados

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

02 04 01 FUNDEB

449

465

474

12.361.0023.2047.0000
3.3.90.39.00
116
240 000

12.361.0268.2121 .0000
3.1.90.11.00
116
240 000

12.361.0277.2053.0000
3.3.90.36.00
116
240 000

MANUTENÇAO COM PESSOAL ADMINISTRATJVQ-30% -51 .000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 116 01
Transferências do FUNDEB- Excelo Complementação da União
FUNDEB-Outros

MANUT. DA EDUC. DE JOVENS E ADULTOS PARA FUNDEB-3C -40.000,00
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.Grupo: 1 116 01
Transferências do FUNDEB - Excelo Complementação da União
FUNDEB • outros

MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 116 01
Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União
FUNDEB - Outros

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL

549 10.301.0044.2061 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -9.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 214 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 RecursosVinculados

652 10.303.0204.2087.0000 PROGRAMAS DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE.PAC! -20.000,00

654

669

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 214 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus f)IOVenlentes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.303.0204.2068.0000
3.1.90.04.00
214
115 000

10.304.0046.2066.0000
3.3.90.38.00
214
115 000

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL -10.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 214 02
Transferências Fundo a Fundo de Recursog do SUS provenientes do Govem
Recursos Vinculados

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F,R. Grupo: 1 214 02
Transferências Fundo a Fundo de ROOJrsos do SUS f)(ovenientes do Govem
Recursos Vinculados

673 10.305.0046.2070.0000 PROGRAMA DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS -8.680,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 214 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Reansos do SUS provenientes do Govem
115 000 ROOJrsos Vinculados

02 11 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

806 MANUTENÇÃO DAS ATIV,DA PROCURADORA GERAL DO MUI •1,000,00 04.091.0012.2126.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

DECRETO Nº 75 , DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

Anulação ( - )

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

EVERARDO LIMA ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

ld :089B6F 158A67B58D
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
AV. SÃO RAIMUNDO S/N
01612579/0001-06 Exerclcio: 2021

1111,1 i!:i

DECRETO Nº 77 , DE 11 DE OUTUBRO DE 2021 - LEI N.238

-424.580,00

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEI TO(A) MUNICIPAL DE CURRALINHOS , no uso de suas at ribuições l egais . E
no que lhe confere o art . 07 da Lei n• 238/ 2020 .

DECRETA:
Artigo l o . - Fi ca aberto no orçamento vigente , um crédito adiciona l suplementar na
importânci a de R$104 . 200 , 65 di s tribuidos as segui ntes dota ções :

Suplementação ( + ) 104.200,65
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

31 04.121 .0028.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

63 04.122.0027.2004.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN 21.200,65
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

70 04.122.0027.2004.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

6.000,00
F.R.: 1 001 00

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

78 04.122.0027.2004.0000 MANUT.DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

141 28.843.0027.0001.0000 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA E El
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

10.000,00
F.R.: 1 001 00

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBP

182 15.452 .0028.2055.0000 MANUT. DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 04 01 FUNDEB